UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO CONSU Nº 221, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.

Empossa os representantes das
Unidades Acadêmicas, Órgãos
Integradores, Unidades Especiais,
discentes, técnico-administrativos e
membros externos para comporem
o Conselho Universitário da
Universidade Federal do Acre -
Mandato 2025.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE, no uso das atribuições legais e de acordo com o inciso XII, do art. 8º, do
Regimento Geral desta IFES, em reunião realizada em 18 de dezembro de 2024, e de
acordo com o processo SEI nº 23107.024591/2024-01, RESOLVE:
Art. 1º  Empossar os representantes das Unidades Acadêmicas, Órgãos
Integradores, Unidades Especiais, discentes, técnico-administrativos e membros
externos para comporem o Conselho Universitário da Universidade Federal do
Acre, mandato 2025, com vigência no período de 21 de dezembro de 2024 a 20 de
dezembro de 2025.
Art. 2º  O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, órgão superior deliberativo e
normativo em matéria de ensino, pesquisa e extensão, e o Conselho de
Administração, órgão superior deliberativo e normativo em matéria administrativa,
serão integrados por membros do Conselho Universitário.
Art. 3º  Compõem o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPEX, mandato
2025:
I - REITORIA
Margarida de Aquino Cunha
II - VICE-REITORIA
Josimar Batista Ferreira
III - Pró-reitoria de Graduação - PROGRAD
Ednaceli Abreu Damasceno
IV - Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - PROPEG
Margarida Lima Carvalho
V - Pró-reitoria de Extensão e Cultura - PROEX
Carlos Paula de Moraes

Resolução CONSU 221 (1496872)         SEI 23107.024591/2024-01 / pg. 1

VI - Pró-reitoria de Assuntos Estudantis - PROAES
Isaac Dayan Bastos da Silva
VII - Curso de Licenciatura em Química
Titular: Alcides Loureiro Santos
Suplente: Gahelyka Aghta Pantano Souza
VIII - Representantes da categoria discente - Campus Floresta
Titular: Alexandra Bruch Deitos
Suplente: Giovanny Kley Silva Trindade
IX - Curso de Licenciatura Indígena
Titular: Amilton Pelegrino Mattos
Suplente: Mariana Ciavatta Pantoja Franco
X - Representantes da categoria discente
Titular: Arão Roque da Silva Félix
Suplente: Vinícius Oliveira de Sousa
XI - Representantes da categoria discente
Titular: Caroline Bandeira Galvão
Suplente: Isabele Silva e Silva
XII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde na
Amazônica Ocidental
Titular: César Arruda Meschiari
Suplente: Andréia Fernandes Brilhante
XIII - Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis
Titular:  Daniel Queiroz de Sant’Ana
Suplente: Cícero José Oliveira Guerra
XIV - Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas
Titular: Danilo Scramin Alves
Suplente: Francisco Raimundo Alves Neto
XV - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Filosofia
Titular:  Edna Alves de Souza
Suplente: Manoel Coracy Saboia Dias
XVI - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Eliana da Silva Campêlo
Suplente: Alyne Azevedo Monteiro Barbosa
XVII - Curso de Bacharelado em Geografia
Titular: Eliane Carvalho dos Santos
Suplente: Julia Lobato Pinto de Moura
XVIII - Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas
Titular: Elyson Ferreira de Souza

Resolução CONSU 221 (1496872)         SEI 23107.024591/2024-01 / pg. 2

Suplente: Sheila Maria Palza Silva
XIX - Representantes da categoria discente - Campus Floresta
Titular: Erick Myrach Rios Cardoso
Suplente: Ruama Oliveira Lira
XX - Curso de Bacharelado em Enfermagem - Campus Floresta
Titular: Evandro Piccinelli da Silva
Suplente: Maria Aline do Nascimento Brandão dos Santos
XXI - Curso de Licenciatura em Pedagogia - Campus Floresta
Titular: Everton Melo de Melo
Suplente: Francisca Adma de Oliveira Martins
XXII - Curso de Bacharelado em Engenharia Civil
Titular: Fernando da Silva Souza
Suplente: Heloísa Pimpão Chaves
XXIII - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Fernando Silva de Oliveira
Suplente: Sônia Maria da Costa França
XXIV - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras: Linguagem e
Identidade
Titular: Francisco Bento da Silva
Suplente: Joely Coelho Santiago
XXV - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Francisco Gilvan Martins do Nascimento
Suplente: Anderson de Souza Correa
XXVI - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Produção Vegetal
Titular: Frederico Henrique da Silva Costa
Suplente: Regina Lúcia Félix Ferreira
XXVII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Ensino de Física
Titular: George Chaves da Silva Valadares
Suplente: José Carlos da Silva Oliveira
XXVIII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação
Titular: Grace Gotelip Cabral
Suplente: Adriana Ramos dos Santos
XXIX - Representantes da Comunidade Externa - Conselho Regional de Psicologia -
24ª Região
Titular: Iolanda Lourdes Ribeiro
Suplente: Deandrisson  de Oliveira Amaral Siqueira
XXX - Representantes da categoria discente
Titular: Jesus Padilha

Resolução CONSU 221 (1496872)         SEI 23107.024591/2024-01 / pg. 3

Suplente: Caetano Menezes da Silveira
XXXI - Curso de Licenciatura em Matemática
Titular: Joel Cruz Ramirez
Suplente: Lorena Yanet Cáceres Tomaya
XXXII - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Jonatas de Oliveira Menezes
Suplente: Kely Andrade de Oliveira Rezino
XXXIII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Humanidades e
Linguagens
Titular:  José Mauro Souza Uchôa
Suplente: Cleidson de Jesus Rocha
XXXIV - Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica
Titular: José Humberto Araújo Monteiro
Suplente: Thayannã Yuri Furtado Gadelha
XXXV - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu  Profissional em Matemática
Titular: Josean da Silva Alves
Suplente: Clebes do Nascimento Brandão
XXXVI - Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica - Campus Floresta
Titular: Karlla Barbosa Godoy
Suplente: Kleber Andolfato de Oliveira
XXXVII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência da Computação
Titular: Laura Costa Sarkis
Suplente: Catarina de Souza Costa
XXXVIII - Curso de Bacharelado em Psicologia
Titular: Leandro Amorim Rosa
Suplente: Rafael Auler de Almeida Prado
XXXIX - Curso de Ciências Sociais - ABI
Titular: Letícia Helena Mamed
Suplente: Nilson Euclides da Silva
XL - Curso de Licenciatura em Pedagogia
Titular: Luciete Basto de Andrade Albuquerque
Suplente: Andréa Maria Lopes Dantas
XLI - Órgãos Integradores
Titular: Ludmilla da Silva Brandão
Suplente: Anna Carla de Paz e Paes Montysuma
XLII - Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol - Campus Floresta
Titular: Marcos Cândido da Silva
Suplente: Juliana Barboza D'Albuquerque

Resolução CONSU 221 (1496872)         SEI 23107.024591/2024-01 / pg. 4

XLIII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia
Titular:  Maria de Jesus Morais
Suplente: Alexandre de Oliveira Franco
XLIV - Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Titular: Madge Porto Cruz
Suplente: Eurenice Oliveira Lima
XLV - Representantes da categoria discente
Titular: Maik da Silva Araújo
Suplente: Amanda Teresa Araújo de Souza
XLVI - Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica
Titular: Mauro Jorge Ribeiro
Suplente: Mateus de Paula Gomes
XLVII - Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
Titular: Pablo Torrez Caballero
Suplente: Tiago Francisconi Borges Camargo
XLVIII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência Florestal
Titular: Paulo André Trazzi
Suplente: Evandro José Linhares Ferreira
XLIX - Curso de Licenciatura em Letras/Língua Portuguesa - Campus Floresta
Titular: Pedro da Silva de Melo
Suplente: Michel Ferreira dos Reis
L - Curso de Licenciatura em Letras/Inglês
Titular: Jannice Moraes de Oliveira Cavalcante
Suplente: Queila Barbosa Lopes
LI - Representantes da categoria discente
Titular: Railandro de Freitas Ribeiro
Suplente: Andressa Almeida
LII - Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - Campus Floresta
Titular:  Reginaldo Assêncio Machado
Suplente:  Maria Aldenora dos Santos Lima
LIII - Representantes da categoria discente
Titular: Ricardo de Araújo Lopes
Suplente: Nicoly Rodrigues do Nascimento
LIV - Curso de Licenciatura em Letras/Inglês - Campus Floresta
Titular: Stepheson Emmanuel Araújo de Souza
Suplente: Marcelo Zaboestzki
LV - Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva
Titular: Tamires Mota da Silva

Resolução CONSU 221 (1496872)         SEI 23107.024591/2024-01 / pg. 5

Suplente: Orivaldo Florêncio de Souza
LVI - Centro de Educação, Letras e Artes
Titular: Tânia Mara Rezende Machado
Suplente: Renata Cristina Lopes Andrade
LVII - Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal
Titular: Tarcísio José Gualberto Fernandes
Suplente: Moisés Silveira Lobão
LVIII - Representantes da categoria discente
Titular: Thaís Albuquerque Figueiredo
Suplente: Allan Gusson de Castro
LIX - Centro Multidisciplinar de Cruzeiro do Sul
Titular: Thiago Nunes Jorge
Suplente: Fábio Gozzi
LX - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Vinícius Nunes Gonçalves
Suplente: Inezília Evangelista Duarte
LXI - Curso de Licenciatura em Letras/Libras
Titular: Vivian Gonçalves Louro Vargas
Suplente: Shelton Lima de Souza
Art. 4º Compõem o Conselho de Administração - mandato 2025:
I - REITORIA
Margarida de Aquino Cunha
II - VICE-REITORIA
Josimar Batista Ferreira
III - Pró-reitoria de Administração - PRAD
Tone Eli da Silva Roca
IV - Pró-reitoria de Planejamento - PROPLAN
Alexandre Ricardo Hid
V - Pró-reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas - PRODGEP
Filomena Maria Oliveira Cruz
VI - Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas - Campus Floresta
Titular: Adamara Machado Nascimento
Suplente: Fabrício Rivelli Mesquita
VII - Curso de Licenciatura em Letras/Francês
Titular: Adilson Tadeu Gama da Silva
Suplente: Nathalya Bezerra Ribeiro
VIII - Centro de Ciências da Saúde e Desporto
Titular: Adriane Corrêa da Silva

Resolução CONSU 221 (1496872)         SEI 23107.024591/2024-01 / pg. 6

Suplente: Fernanda Andrade Martins
IX - Representantes da categoria técnico-administrativo
Titular: Alexsandro da Conceição Braz
Suplente: Josiane Oliveira Jácome dos Santos
X - Curso de Licenciatura em Educação Física - EaD
Titular: Angelita Pereira dos Santos da Conceição
Suplente: Neméia de Oliveira Farias
XI - Curso de Licenciatura em Filosofia
Titular: Aristides Moreira Filho
Suplente: Guilherme da Silva Cunha
XII - Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal - Campus Floresta
Titular: Bianca Cerqueira Martins
Suplente: Jorcely Gonçalves Barroso
XIII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Saúde da Família
em Rede Nacional
Titular: Bruno Pereira da Silva
Suplente: Cristiano Gil Regis
XIV - Representantes da categoria discente
Titular: Caroline Pedrosa Feitosa
Suplente: Luís Eduardo Batista de Oliveira
XV - Curso de Bacharelado em Direito - Campus Floresta
Titular: Charles Borges Rossi
Suplente: Daniel de Faria Galvão
XVI - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Dailton Albuquerque de Farias
Suplente: Angelita Dutra Ribeiro
XVII - Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol
Titular: Dalbi José Damasceno Pires D'Ávila
Suplente: José Cabral Mendes
XVIII - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Daniel Francisco Pereira Ugalde
Suplente: Emilly Cristina Ferreira de Araújo
XIX - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Saúde Coletiva
Titular: Danúzia da Silva Rocha
Suplente: Andréa Ramos da Silva Bessa
XX - Curso de Licenciatura em Matemática - EaD
Titular: Djair Durand Ramalho Frade
Suplente: Edcarlos Miranda de Souza

Resolução CONSU 221 (1496872)         SEI 23107.024591/2024-01 / pg. 7

XXI - Curso de Licenciatura em Música
Titular: Domingos Aparecido Bueno da Silva
Suplente: Romualdo Silva Medeiros
XXII - Curso de Física - ABI
Titular: Eduardo de Paula Abreu
Suplente: Tiago de Jesus Santos
XXIII - Curso de Bacharelado em História
Titular: Eduardo Silveira Netto Nunes
Suplente: Juliana Pereira Ramalho
XXIV - Curso de Licenciatura Plena em Física - EaD
Titular: Esperanza Lucila Hernandez Angulo
Suplente: Antonio Romero da Costa Pinheiro
XXV - Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
Titular: Francisca Estela Lima Freitas
Suplente: Eliete dos Santos Sousa
XXVI - Conselho Regional de Contabilidade do Acre
Titular: Francisco Brito do Nascimento
Suplente: Luciane Barbosa Dantas
XXVII - Curso de Bacharelado em Direito
Titular: Francisco Pereira da Costa
Suplente: Virgínia Medim Abreu
XXVIII - Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária
Titular: Gabriel Barbosa Melo Neto
Suplente: Andrey Luiz Lopes Cordeiro
XXIX - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Letras
Titular: Gabriela Maria de Oliveira Codinhoto
Suplente: Rosane Garcia Silva
XXX - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Gesiel de Oliveira Brandão
Suplente: Andrey Maquiné Bezerra
XXXI - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas
Titular: Helder Carlos de Miranda
Suplente: Dennys da Silva Reis
XXXII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ensino de Ciências e
Matemática
Titular: Itamar Miranda da Silva
Suplente: Antônio Igo Barreto Pereira
XXXIII - Curso de Licenciatura em Letras/Língua Portuguesa

Resolução CONSU 221 (1496872)         SEI 23107.024591/2024-01 / pg. 8

Titular: Jeissyane Furtado da Silva
Suplente: Henrique Silvestre Soares
XXXIV - Curso de Bacharelado em Educação Física
Titular: José Reinaldo Cajado de Azevedo
Suplente: Rejane Marcelina Ribeiro
XXXV - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Jyalha Magda Almeida Tomaz
 Suplente: Arlem Vieira Cavalcante
XXXVI - Curso de Bacharelado em Enfermagem
Titular: João Batista Francalino da Rocha
Suplente: Kizzy Montini Ramos Azenha
XXXVII - Representantes da categoria discente
Titular: Kássyus Kley Augusto de Farias Oliveira
Suplente: Joaquim Damásio Calixto Neto
XXXVIII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência, Inovação e
Tecnologia para a Amazônia
Titular: Leila Priscila Peters
Suplente: Berenice Kussomoto de Alcântara da Silva
XXXIX - Curso de Bacharelado em Jornalismo
Titular: Luan Correia Cunha Santos
Suplente: Wagner da Costa Silva
XL - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais - Campus
Floresta
Titular: Lucena Rocha Virgílio
Suplente: José Alessandro Cândido da Silva
XLI - Representantes da categoria técnico-administrativa - Campus Floresta
Titular: Marcelo Alves Muniz
Suplente: Afrânio de Oliveira Barroso Neto
XLII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Química
Titular:  Maria Eduarda de Brito Cruz
Suplente: Rogério Antonio Sartori
XLIII - Representantes da categoria discente - Campus Floresta
Titular: Maria Eduarda Leitão Souza
Suplente: Anailton de Melo Freire Junior
XLIV - Representantes da categoria discente
Titular: Mariah Clara da Silva de Andrade
Suplente: Ana Laura Tomaz Fadul
XLV - Centro de Ciências Biológicas e da Natureza

Resolução CONSU 221 (1496872)         SEI 23107.024591/2024-01 / pg. 9

Titular: Marco Antonio Amaro
Suplente: Almecina Balbino Ferreira
XLVI - Unidades Especiais
Titular: Marllos Henrique Vieira Nunes
Suplente: João Paulo Silva Martins
XLVII - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Mirza da Costa Lopes
Suplente: Rauana Batalha de Albuquerque Mendes
XLVIII - Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu Profissional em Ensino de
História
Titular: Nedy Bianca Medeiros de Albuquerque
Suplente: Sérgio Roberto Gomes de Souza
XLIX - Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação
Titular: Olacir Rodrigues Castro Júnior
Suplente: Claudionor Alencar do Nascimento
L - Curso de Bacharelado em Medicina
Titular: Osvaldo de Sousa Leal Júnior
Suplente: Carla Bento Nelem Colturato
LI - Representantes da categoria discente
Titular: Pablo Thierry Oliveira de Lima
Suplente: Maria Necí Pereira da Silva
LII - Curso de  Licenciatura em História
Titular: Paulo Roberto de Almeida
Suplente: Armstrong da Silva Santos
LIII - Centro de Educação e Letras
Titular: Pedro Lopes da Silva
Suplente: José Ivo Peres Galvão
LIV - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Regiane Guimarães da Silva
Suplente: Marília Ângela do Carmo
LV - Representantes da categoria discente
Titular: Samuel Lima Pereira Arara
Suplente: Gustavo Negreiros de Souza
LVI - Curso de Licenciatura em Educação Física
Titular: Sandro Victor Alves Melo
Suplente: Eliane Elicker
LVII - Representantes da categoria discente
Titular:  Sarah Letícia Gomes de Magalhães

Resolução CONSU 221 (1496872)         SEI 23107.024591/2024-01 / pg. 10

Suplente: Naomi Aquino Silva Sá
LVIII - Curso de Bacharelado em Nutrição
Titular: Tamires Alcântara Dourado Gomes Machado
Suplente: Flávia Santos Batista Dias
LIX - Curso de Teatro - ABI
Titular: Viviana de Souza Coletty
Suplente: Luiz Humberto Garcia de Oliveira
LX - Curso de Licenciatura em Geografia
Titular: Waldemir Lima dos Santos
Suplente: Samuel Rodrigues Ribeiro
LXI - Representantes da categoria técnico-administrativa
Titular: Wolcir Giovani da Rosa Junior
Suplente: Daniel Lennon Almada Silva
LXII - Representantes da categoria discente
Titular: Yasmim Letícia Barbosa Saraiva
Suplente: Edgar Jovino do Nascimento Neto
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha,
Reitora, em 26/12/2024, às 09:29, conforme horário de Rio Branco - AC, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1496872 e o código CRC 5B060DE0.

Referência: Processo nº 23107.024591/2024-01 SEI nº 1496872

Resolução CONSU 221 (1496872)         SEI 23107.024591/2024-01 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução CONSU 221 (1496872)